PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

РЕШЕНИЕ

от «18» июня 2020 года №20
г. Верхотурье

Информация о деятельности Верхотурского фонда поддержки  малого предпринимательства
Заслушав и обсудив информацию директора Верхотурского Фонда малого предпринимательства городского округа Верхотурский Л.Д. Булычевой о работе Фонда малого предпринимательства городского округа Верхотурский за 2019 год, руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Верхотурский,  Дума городского округа Верхотурский

РЕШИЛА:

1. Информацию директора Верхотурского Фонда малого предпринимательства городского округа Верхотурский Л.Д. Булычевой о работе Фонда малого предпринимательства городского округа Верхотурский за 2019 год, принять к сведению (прилагается).
                     Глава

городского округа Верхотурский                                        А.Г. Лиханов
                Председатель

Думы городского округа Верхотурский                             И.А. Комарницкий
Приложение
к решению Думы городского округ Верхотурский
от «18» июня 2020г. №20
Информация о работе Верхотурского Фонда малого предпринимательства городского округа Верхотурский
Количество субъектов малого предпринимательства по данным ЕР СМСП на 01.01.2019г.  составило 217 СМП, в т.ч:

- индивидуальных предпринимателей – 168

- фермерских хозяйств – 6.

- юридических лиц – 43.

Количество субъектов малого предпринимательства на 01.01.2020г.  составляет 218 СМП по отношению к 2018годом (227СМП) количество СМП уменьшилось на 9 СМП  по причине увеличения страховых взносов и нерентабельности развития деятельности.

По видам субъектов в  т. ч:

- индивидуальных предпринимателей – 166

- фермерских хозяйств – 9.

- юридических лиц – 38.

 Зарегистрировано  ИП через  ВФПМП –  17 СМП.

Закрылось  через фонд – 11 СМП

Исходы из цифр делаем вывод, что за 2019год количество СМП убыло, однако на территории округа имеются предпосылки к развитию предпринимательства по таким видам как развитие  сельского хозяйство, оказание бытовых услуг, строительство, переработка-лесозаготовка древесины. СМП закрылись по виду деятельности торговля продуктами. Конкуренцию предпринимателям составили федеральные сети такие как Магнит, Монетка, Пятерочка.

 Основные виды деятельности СМиСП  за последние годы носят стабильный характер – розничная торговля в стационарных помещениях и нестационарных, оказание грузоперевозок, сельское хозяйство, деревообработка, услуги. Сфера торговли остается более привлекательной для микро предприятий, чем промышленность. Привлекательность данной сферы объясняется, прежде всего меньшими финансовыми затратами которые  относительно быстро окупаются, стабильным потребительским спросом.

Кроме торговли, наиболее быстрыми темпами развивается малое предпринимательство в сфере услуг. Предприниматели оказывают населению транспортные услуги такси и грузоперевозки, автосервиса, ремонтно-строительные услуги на дому, фермерское хозяйство. Успешно работают предприниматели в сфере бытового обслуживания – пошив одежды, парикмахерские услуги. (САМОЗАНЯТЫЕ)

Муниципальная программа поддержки малого предпринимательства в городском округе Верхотурский разрабатывается совместно с отделом экономики администрации округа, под непосредственном курировании этого направления  главой городского округа А. Г. Лиханова. Проводимые мероприятия администрации городского округа Верхотурского района по поддержки малого предпринимательства проходят с  участием Фонда. Это круглые столы, совещания, семинары, координационный совет предпринимательства.

Поддерживается постоянное сотрудничество с комитетом экономики и планирования администрации округа. Ежеквартально проводится мониторинг деятельности тех или иных предпринимателей по направлениям их работы, подводятся итоги выполнения, мероприятий муниципальной программы поддержки малого предпринимательства.

В 2019 году заключено соглашение с Администрацией ГО Верхотурский по выполнению муниципальной программы городского округа Верхотурский, сумма финансирования мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы «Поддержка малого предпринимательства в городском округе Верхотурский» до 2020 года» в 2019 году из  бюджета городского округа составила  154,0 тыс. рублей.

Изменение места нахождения Фонда, повлияло на получение внебюджетных доходов.  Доходы снизились от оказываемых платных услуг.

В рамках программы в   2019 года проведены следующие мероприятия:

1.1. Оказание консультационных и образовательных услуг субъектам малого предпринимательства:

        За   2019года проведены следующие мероприятия – по  поддержке субъектов малого предпринимательства в области оказания консультационных и образовательных услуг.

Количество уникальных СМиСП, получивших поддержку фонда – 77 СМП это ИП Бушуева С.В., ООО «Гефест», ИП Баишева А.В,  ИП Заволокина С.С, ИП Кудрявцев М.Н, ИП Андриенко Р.А, ИП Невоструева Л.Н, ИП Кораблев М.Ю., ИП Курилов А.С, ИП Крамарь Л,А, ИП Елькин И.В и другие

Оказано - 868 услуг субъектам малого и среднего предпринимательства.

в том числе:
Консультационные –  674 услуг

 - Темы консультационных услуг – Виды государственной поддержки;

 - Юридическая консультация по выбору организационно правовой формы и режима налогообложения и подготовка пакета документов на регистрацию ИП или ООО;

 - Условия льготного и инвестиционного  кредитования;

 - Оформление трудовых отношений;  Налогообложение;

 - Условия и порядок предоставления микрозаймов;

 - Применение контрольно кассовой техники; и другие консультации связанные с ведением бизнеса.

Бухгалтерские услуги – 974 услуги.

По договорам ведения бухгалтерского учета и отчетности на обслуживании находится  -18 СМП.

Оказана консультационная поддержка  по подаче заявки на заём через личный кабинет   -  7 СМП – вид деятельности торговля, общепит, услуги.

Оформлено и выдано СОФПП на развитие производства предпринимателям Верхотурского городского округа - 7 договоров на сумму свыше 12 млн.рублей. под процентную ставку 7,25% - 6,25 годовых.

Офисные услуги – 102

Юридические услуги –  28

СМП в уральской деревне: оказано консультационных услуг и образовательных услуг – 45 штук,  СМП получивших услугу - 14 .

Подано заявлений на получение  электронно цифровых подписей – 16 штук для сдачи отчетности и регистрации ККТ.

Образовательных услуг проведено  7 обучения,  обучено 43 человека в том числе 37 СМП

	№п/п
	Наименование курсов
	Обучено кол-во чел.
	Из них СМП

	1
	Семинар: «Системы цифровой  маркировки и прослеживаемости товаров».
	24
	20

	2
	Бизнес - форуме  - «Популяризация развития бизнеса в Северном управленческом округе»
	8
	8

	3
	круглый стол – «Порядок применения ККТ в ЖКХ и соцсфере изменится, а некоторые ИП получат отсрочку до 2021 года».
	9
	9

	4
	Семинар Поддержка начинающих фермеров в Верхотурском районе
	17
	15

	5
	Обучение  – тренинг «Успешное развитие бизнеса на селе»

Впервые реализована программа для развития бизнеса на селе, проживающих на сельской территории.

По результатам проведенного обучения, семинара начинающие главы  крестьянского (фермерского) хозяйства стали чаще обращаться в фонд за консультационной поддержкой.
	26
	26

	6
	Заседании расширенного координационного совета с представителями от МРИ ФНС №26 по Свердловской области, Роспотребнадзора по Северному округу: темы  основные изменения Налогового кодекса РФ по спецрежимам, НДФЛ, Страховым взносам с 2020 года: Роспотребнадзор - нарушения по реализации продукции.
	23
	23

	7
	Вебинар «115-ФЗ. Выгоды и риски. Неосмотрительность при выборе контрагентов – налоговые санкции».

- «Финансы для руководителей».
	8
	8

Информация о проводимых мероприятих доводится до предпринимателей через Интернет рассылки, телефонные звонки, объявления на сайте  фонда wvpmpso@mail.ru.

1.2. Организация и проведение обучения для граждан, планирующих начать свое дело и начинающих предпринимателей по развитию предпринимательской грамотности и компетенции.

Цель организации и проведения обучений: дать первоначальные знания о предпринимательской деятельности, разобраться в создании бизнеса, как достичь поставленной цели. Содействие развитию предпринимательской инициативы граждан, формирование позитивного общественного мнения и оценки деятельности субъектов предпринимательства.
          За 2019год проведено 4 обучения.   Услугу получили молодежь, студенты и временно оставшиеся без работы. В обучении участвовало  87 человек.

	№п/п
	Наименование курсов
	Обучено кол-во чел.

	1
	- Филиала ГБПОУ СО «Верхне Туринский механический техникум»  Обучение:  «Можете ли вы быть предпринимателем?», « Основы предпринимательской деятельности».
	22

	2
	Верхотурский филиал Центр занятости населения ГУ Новолялинский обучение- тема «Основы предпринимательской деятельности».
	16

	3
	МАОУ СОШ № 46 –  обучение - Экономическая игра «Ты- предприниматель»
	 11

	4
	д/о «Актай »  летний лагерь. Интеллектуальная игра: « Ты – предприниматель».
	38

        Все обучающие мероприятие, направлены на раскрытие потенциала к предпринимательской деятельности.

       Особенностью обучения является то, что граждане получают основу знаний для создания бизнеса, а именно информацию которую необходимо знать в первую очередь и куда обращаться.

1.3 Оказание учебно-методологической помощи по вопросам бухгалтерской учета, по составлению трудовых договоров, регистрации граждан в качестве субъекта малого предпринимательства

       Методологической помощью по вопросам бухгалтерской отчетности, составление трудовых договоров по другим вопросам связанных с ведением бухгалтерского учета  в первую очередь пользуются начинающие предприниматели.

В 2019году на обслуживании находилось 23 СМП в сравнении с 2018годом -18 СМП. Количество  вновь пришедших на отчетность увеличилось. Эта цифра говорит о том, что начинающим фонд необходим. Количество обратившихся за консультациями и ведением бухгалтерского учета постепенно растет.

Помощь оказывается  практическая – это составление отчетности, сдача отчетности, ведение  бухгалтерского учета.

         По вопросам  трудовых отношений, налогообложения, пакета документов при регистрации ИП или ООО – проводятся консультации.

       Гражданам оказывается полный пакет услуг связанный с регистрацией предпринимательской деятельности и в период деятельности  субъекта малого предпринимательства.

1.4. Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (wvpmpso@mail.ru).
Информационной поддержкой по развитию предпринимательской деятельности - предприниматели, граждане планирующие начать предпринимательскую деятельность, пользуются через средства массовой информации такие как; портал малого и среднего бизнеса Свердловской области  66msp.ru; Сайт Свердловского областного фонда поддержки предпринимательства –sofp.ru;  сайт фонда wvpmpso@mail.ru
Фонд проводит информирование об информационных системах Деловая среда, Корпорация 66msp, Бизнес навигатор.

      О личном кабинете на сайте СОФПП – где имеется информация самых разных направлений, имеется возможность  задать и получить обратную связь по заданным вопросам.

      На портале Свердловской области в сфере развития малого и среднего предпринимательство на странице муниципального фонда Верхотурье  размещено – 13 публикаций информационного направления.

      На сайте фонда размещено – 14 статей. Размещается  информация на постоянной основе  по изменениям в налогообложении, бухгалтерском учете, новости дня, объявления о проводимых мероприятиях фондом и городским округом.  Проводится Интернет-рассылка зарегистрированным пользователям информационного ресурса, информации разного экономического назначения  отправлено  - 21 рассылка.

PAGE